
    

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

____________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
N.    131/15-P     del   30/11/2015. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZ IONE DEFINITIVA 
DELL’INTERVENTO DI “RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO  NORMATIVO 
DELL’EDIFICIO  PUBBLICO  MUNICIPALE” (CUP G51H15000 030001 - CIG  6445860BEF). 
 

L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO: 

 

1)   che con Delibera G.M. n. 52 del 31/07/2015, nelle more di conferma del finanziamento, veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento normativo 
dell’edificio pubblico municipale”, predisposto dalla Società d’Ingegneria all’uopo incaricata, 
dal cui quadro economico  emergeva  un  costo  complessivo  dell’opera  pari  ad  € 369.440,55, 
così dettagliato: 

• Importo lavori  a base d’asta        €  244.186,19 
• Oneri di sicurezza        €    16.987,86 
• Somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche ed imprevisti €  108.266,50 

 
2) che per l’opera è stato assegnato dal CIPE il Codice CUP  G51H15000030001; 
 
3) che l’opera in parola è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato, quale 
allegato al Bilancio di Previsione 2015, approvato con Delibera di CC n. 16 del 23/07/2015, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
4) che l’opera è prevista nel Bilancio 2015 al capitolo 20110101, dato atto che la spesa attiene tale 
titolo, funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione ai sensi della  contabilità 
armonizzata, ed è finanziata per il totale imp3orto di € 369.440,55 dal Ministero delle Infrastrutture : 
programma "Nuovi Progetti di Interventi" di cui al Decreto legge Sblocca Italia n. 133/14 – elenco 
interventi ammessi a finanziamento approvato con Decreto Ministeriale n. 284 del 7/08/2015 
(registrato dalla Corte dei Conti), giusta nota del Ministero prot 11519 del 7/08/2015, pervenuta al ns 
prot. 2349 del 8/08/2015; 
 
5) che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 
attuativecontenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il CIG n. 6445860BEF  e la ditta affidataria dei lavori 
dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il 
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 
6) che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 102/15-P del 29/10/2015 è stato 
determinato di appaltare i lavori mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 163/06, con il criterio del massimo ribasso sull'importo dei lavori posto 
a base di gara; 
 
7) che con lettera d’invito prot. 3133 del 30/10/2015 sono state invitate le seguenti diciannove 
imprese, a presentare le offerte per la gara entro le ore 12.00 del giorno 25/11/2015, definendo quale 
giorno di inizio delle operazioni di gara il 26/11/2015: 

      Prot.  3498   COPIA 



    

1 Asiotti Angelo e Figli s.r.l. Via P.Bianchi n.49/A 27049 Stradella (PV)

2 ICET s.r.l. Via Industria n.7/9 27020 Tromello (PV)

3 Euroloma s.r.l. Via Nicorvo n.100 27038 Robbio (PV)

4 Sclavi Costruzioni Generali s.r.l. Via Repubblica n.81 27049 Stradella (PV)

5 Impresa Edile FAC s.r.l. Via C.Correnti n.41 27100 Pavia

6 R.Costruzioni s.r.l. Via Alessandria n.22 27051 Cava Manara (PV)

7 Sitalcea s.r.l. Via Rismondo n.4 27100 Pavia

8 Franchi Costruzioni Edili s.r.l. Via XXV Aprile n.2 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV)

9 C.E.B. s.r.l. Via S.Agata n.11 27100 Pavia

10 Giorgi Diego s.r.l. Via Buonarroti n.3/1 27010 Linarolo (PV)

11 Galliena Costruzioni s.r.l. Via Cerca n.7 27015 Landriano (PV)

12 Bonfoco Manutenzioni  Via Alciato n.2 27100 Pavia

13 Tacchini Albino &C. s.a.s. Via. A.Salvadeo n.30 27020 Scaldasole (PV)

14 C.E.I.S. s.r.l. Piazza Zaninelli n.6 26900 Lodi

15 F.lli Calisti s.n.c. Via Alboino n.12 27100 Pavia

16 I.C.M. s.r.l. Via XX settembre n.38 27034 Lomello (PV)

17 Impresa Arlunno Carlo s.r.l. Via Galvani n.21 28074 Ghemme (NO)

18 Torelli Dottori S.p.A. Via Ponte Magno n.42 60034 Cupramontana (AN)

19 Edilpronto s.r.l. Via Roma n.64 29121 Piacenza
 
8) che con propria nota prot. 3449 del 25/11/2015, successivamente allo scadere del termine ultimo 
previsto dalla lettera d’invito per la presentazione delle offerte, si nominava e convocava la 
commissione per le operazioni di gara, nelle persone di: 
- Geom. Simona Piovan – Responsabile del Procedimento -    Presidente; 
- Ing. Elisa Pelizza – Istruttore tecnico Comune di Valle Lomellina  Esperta; 
- Dott. Francesco D’Angelo – Segretario Comunale -     Esperto; 
- Role’ Sara Maria – Resp. Servizi Finanziari Comune di Valle Lomellina Verbalizzante; 

 

 
VISTO il verbale di gara, redatto in data 26/11/2015 da apposita Commissione di Gara, come sopra 

convocata,  allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal 
quale risulta: 

 

 a) che entro le ore 12.00 del 25/11/2015 sono pervenute n. 7  buste sigillate da parte delle seguenti 
Imprese invitate: 

1. Impresa Edile FAC s.r.l.  di Pavia  Prot. n. 3434 del   24/11/2015; 
2. Impresa CEB s.r.l.  di Pavia  Prot. n. 3435 del   24/11/2015; 
3. Impresa ICET s.r.l.  di Tromello (PV) Prot. n. 3436 del   24/11/2015; 
4. Impresa Edipronto s.r.l.  di Piacenza  Prot. n. 3442 del   25/11/2015 ore 10.36; 
5. Impresa Tacchini Albino & C. S.a.s. di Scaldasole (PV) Prot. n. 3444 del   25/11/2015 ore 11.00; 
6. Impresa I.C.M. s.r.l.  di Lomello (PV) Prot. n. 3445 del   25/11/2015 ore 11.47; 
7. Impresa F.lli Calisti S.n.c.  di Pavia  Prot. n. 3446 del   25/11/2015 ore 11.56; 
      

  b) che le seguenti ditte hanno formalmente declinato l’invito: 
1. Impresa Giorgi Diego S.r.l. di Linarolo (PV)      Prot. n. 3420 del   23/11/2015; 
2. Franchi Costruzioni Edili S.r.l. di Sannazzaro de’ Burgondi (PV) Prot. n. 3461  del  26/11/2015; 

 

c) l’aggiudicazione provvisoria all’ Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, che ha offerto un ribasso del 
32,32 % ( trentadue virgola trentadue  per cento)  pari ad  un importo netto contrattuale di € 
165.265,21 + € 16.987,86 di oneri sicurezza, oltre IVA; 
 

d) la seconda migliore offerta che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario provvisorio, risulta 
quella presentata dal concorrente  Impresa CEB srl di Pavia , che ha offerto un ribasso del 30,33 % 
( trenta virgola trentatre per cento)  pari ad  un importo netto contrattuale di € 170.124,52; 

 
RILEVATO altresì dal predetto verbale di gara: 
- che la documentazione prodotta dalle ditte ammesse risulta conforme a quanto richiesto con ns. 

lettera d’invito prot. 3133/15; 
- che le ditte ammesse hanno prodotto, in sede d’offerta, oltre alle dichiarazioni su moduli 



    

predisposti dal Comune ed allegati alla lettera d’invito anche la dovuta cauzione provvisoria in 
modo conforme agli atti di gara ed alla normativa vigente, nonché attestazione versamento Anac 
di € 20,00, documento PASSOE ed attestazione sopralluogo; 

 
RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dai verbali in approvazione, siano corrette e 
condivisibili e di conseguenza di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva della gara, ai sensi 
dell’art. 11 c. 5 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
 
RILEVATO, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 
SOTTOLINEATO che con la presente determinazione prendono avvio diversi adempimenti 

conseguenti, con particolare riguardo a: 
 

a)- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario (verifica dei requisiti); 
 

b)- la pubblicazione degli esiti di gara e le comunicazioni all’aggiudicatario, al concorrente che 
segue in graduatoria e a tutti i concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai 
sensi del D.Lgs 163/06 e s.m.i. , art. 79, comma 5; 

 

c)- l’eventuale accesso agli atti di gara ai sensi e nei limiti dell’art. 13 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
2) DI APPROVARE  il verbale di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di “Ristrutturazione ed 
adeguamento normativo dell’edificio pubblico municipale” (CUP G51H15000030001 - CIG  
6445860BEF), che viene allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 
3) DI AGGIUDICARE in via definitiva la gara in oggetto all’ Impresa Edile FAC S.r.l. di Pavia, che 
ha offerto un ribasso del 32,32 % ( trentadue virgola trentadue  per cento)  pari ad  un importo netto 
contrattuale di € 165.265,21 + € 16.987,86 di oneri sicurezza, oltre IVA; 
 
3) DI DARE ATTO che l’opera è prevista nel Bilancio 2015 al capitolo 20110101, dato atto che la 
spesa attiene tale titolo, funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione ai sensi della  
contabilità armonizzata, ed è finanziata per il totale importo di € 369.440,55 dal Ministero delle 
Infrastrutture : programma "Nuovi Progetti di Interventi" di cui al Decreto legge Sblocca Italia n. 
133/14 – elenco interventi ammessi a finanziamento approvato con Decreto Ministeriale n. 284 del 
7/08/2015 (registrato dalla Corte dei Conti), giusta nota del Ministero prot 11519 del 7/08/2015, 
pervenuta al ns prot. 2349 del 8/08/2015; 
 
4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione 
definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, e che l’efficacia verrà formalizzata con successivo atto amministrativo; 
 
5) DI PUBBLICARE l’esito della gara ai sensi del D.Lgs 163/06 e s.m.i.;  
 
6) DI COMUNICARE la presente all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a tutti i 
concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi del D.Lgs 163/06 e s.m.i., art. 
79 comma 5; 
 
7) DI TRASMETTERE la presente al Ministero delle Infrastrutture per opportuna conoscenza in 
quanto ente finanziatore dell’opera; 



    

 
8) DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
9) DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                    F.to    Rolè Sara Maria                                              F.to   Piovan geom. Simona 
 
 
 
 



    



    



    



    



    

 


